
CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA 

ALTAMURA 

Via Parma, 58 – 70022 Altamura (BA) Tel. 080 3162723 

UCEBI – Unione Cristiana Evangelica d’Italia, 

Sede legale: P.zza San Lorenzo in Lucina 35, 00186 Roma 

Sede operativa - Viale della Bella Villa 31, 00172 Roma 

Codice Fiscale 01828810588, 

PEC: archiviochiesabattista@pec.it 

E-mail: chiesabattistaaltamura@gmail.com 

CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA - ALTAMURA -Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

RUP N° 16/2023 

DEL 20/12/2023 

OGGETTO: POR FESR Puglia 2014/2020. Asse VI –“Tutela dell’ambiente e 
promozione delle risorse naturali e culturali” Azione 6.7 “Interventi per la 
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”. 
Progetto di recupero e di rifunzionalizzazione di locali da adibire ad 
archivio/museo e a spazi polifunzionali aperti all’utilizzo degli abitanti del 
quartiere nell’edificio che ospita la Chiesa Cristiana Evangelica Battista.  
CUP B71E19000110009. CIG ZAD3DE8356. 
Decisione a contrarre. Gestione sito web e sezione trasparenza. 

IL RUP 
dell’Ente Patrimoniale UCEBI – Unione Cristiana Evangelica d’Italia 

 
PREMESSO CHE: 

1. la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 1413 del 02/08/2018 ha approvato le indicazioni 
programmatiche per la predisposizione di un Avviso pubblico, a valere sulle risorse dell'Azione 6.7 - 
Asse VI del POR Puglia 2014/2020, per interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale appartenente ad enti ecclesiastici; 

2. con Determinazione Dirigenziale della Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia n. 8 
del 08.03.2019 (pubblicata sul BURP n. 38 del 04.04.2019), è stato indetto l’Avviso Pubblico per la 
selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad 
enti ecclesiastici; 

3. con atto del presidente Ucebi del 24 settembre 2019, n. 41816 è stato nominato IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO nella persona di Forte Rosalba; 

4. con Determina a contrarre del RUP n. 01/2019 del 04/11/2019 si stabilisce con procedura di 
affidamento diretto di individuare il supporto al RUP e l’affidamento dei servizi tecnici di 
progettazione ai sensi dell’art. 36 co. 2 e dell’art. 157 co. 2 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. con determina del RUP n. 5 del 4 dicembre 2019, è stato affidato all’Ing. Nicola Marvulli l’incarico di 
supporto al RUP previsto dall'art. 31, comma 7 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo pari ad 
€ 18.000,00 + inarcassa 4% + IVA 22%; 

6. con determina del RUP n. 1/2020 del 20 gennaio 2020 vengono aggiudicati i Servizi Tecnici di 
Progettazione all’Arch. Giammarino Giacomobello in qualità di concorrente designato quale 
mandatario di un raggruppamento temporaneo non ancora costituito, ai sensi dell’art. 46, comma 
1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per l’importo definitivo di € 73.000,00; 

7. con determina del RUP n. 05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo sulla base del verbale del 
l'lng. Nicola MARVULLI in qualità di supporto al RUP, che ha effettuato la Verifica e la Validazione 
del Progetto Esecutivo redatto dai tecnici incaricati Arch. GIACOMOBELLO Giammarino, Arch. Silvia 
LOSURDO, Arch. Vito LOSURDO e lng. Paolo BERLOCO, al fine della partecipazione all’Avviso sopra 
menzionato; 

8. con determina n.144 del 07/09/2020 del Dirigente del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio Sezione Valorizzazione territoriale della Regione Puglia è 
stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte ammesse a finanziamento e finanziabili, 

mailto:archiviochiesabattista@pec.it
mailto:chiesabattistaaltamura@gmail.com


CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA 

ALTAMURA 

Via Parma, 58 – 70022 Altamura (BA) Tel. 080 3162723 

UCEBI – Unione Cristiana Evangelica d’Italia, 

Sede legale: P.zza San Lorenzo in Lucina 35, 00186 Roma 

Sede operativa - Viale della Bella Villa 31, 00172 Roma 

Codice Fiscale 01828810588, 

PEC: archiviochiesabattista@pec.it 

E-mail: chiesabattistaaltamura@gmail.com 

CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA - ALTAMURA -Pag. 2 di 3 

 

 

dalla quale risulta che il progetto dell'UCEBI-Unione Cristiana Evangelica Battista d'Italia - Ente 
patrimoniale è stato finanziato per un importo pari a € 970.656,88, con un cofinanziamento di € 
11.543,70, per un importo complessivo pari a € 982.200,58; 

9. con determinazione del RUP n. 23/2020 del 16/12/2020 è stato definito il quadro economico pre- 
gara, da cui si evince che l’importo di € 17.600,00, oltre l’IVA 22% per la fornitura dei servizi per la 
fase di start up, come da piano di gestione del Progetto approvato con la Determinazione 
Dirigenziale del n.144 del 07/09/2020 del Dirigente del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio Sezione Valorizzazione territoriale della Regione Puglia, citata 
nel precedente punto 8. 

10. con Determina Dirigenziale n. 200 del 20.10.2021 della Sezione Valorizzazione Territoriale della 
regione Puglia, sono state approvate le indicazioni operative per l’attuazione del Disciplinare 
regolante i rapporti tra Regione Puglia e Beneficiari del contributo finanziario’ con riferimento agli 
interventi selezionati e ammessi a finanziamento a valere sul POR Puglia 2014/2020. Asse VI - 
Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” di cui all’’Avviso 
pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 
appartenente a enti ecclesiastici’, adottato con D.D. n. 8 del 08.03.2019 della Sezione 
Valorizzazione Territoriale (pubblicata sul BURP n. 38 del 04.04.2019); 

11. con Determina del RUP 5/2021 del 16/10/2021 si rimodulava il Quadro economico Post gara; 
12. Con Determina del RUP 6/2022 del 12/09/2022, tenuto conto della nota ricevuta tramite pec il 

giorno 12/09/2022 e datata il 25 agosto 2022 dal Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio - Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, prot. n. 
058/PROT/25/08/2022/0002551, con cui si richiedeva integrazione documentale e si ricordava che 
le economie di gara vanno stralciate, ma possono essere utilizzate in parte per rimpinguare la voce 
“imprevisti” fino ad un massimo del 10% dell’importo aggiudicato, veniva rimodulato il quadro 
economico post-gara determinato con determina n.5 del 16/10/2021, in cui si riconfermava che 
l’importo per le forniture degli arredi è pari a € 109.750,00, oltre l’IVA e gli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 3.085,85 oltre IVA; 

13. con Determinazione dirigenziale della Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia, n.135 
del 23/09/2022 veniva liquidato il I Acconto, pari al 40% del contributo rideterminato, pari a € 
388.262,75; 

14. con Determinazione del RUP della Chiesa Cristiana Evangelica Battista n. 5/2023 del 28/03/2023 si è 
proceduto alla rimodulazione del Quadro economico pre-gara. 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

VISTI 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss. modifiche e integrazioni; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 in quanto applicabili; 
- il Decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito con Legge n. 120 del 11.09.2020, e modificato con D.L. n.77 del 31.05.2021 convertito con 
Legge 108/2021; 

- l’art. 17, recante “Fasi delle procedure di affidamento”, e in particolare il comma 2 sull’affidamento 
diretto; 

- l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, c. 32, della L. n. 190/2012 e le s.m.i. in materia rispettivamente 
di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione” e considerato che la 
presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, c. 

mailto:archiviochiesabattista@pec.it
mailto:chiesabattistaaltamura@gmail.com


CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA 

ALTAMURA 

Via Parma, 58 – 70022 Altamura (BA) Tel. 080 3162723 

UCEBI – Unione Cristiana Evangelica d’Italia, 

Sede legale: P.zza San Lorenzo in Lucina 35, 00186 Roma 

Sede operativa - Viale della Bella Villa 31, 00172 Roma 

Codice Fiscale 01828810588, 

PEC: archiviochiesabattista@pec.it 

E-mail: chiesabattistaaltamura@gmail.com 

 

 

32, della L. 190/212 e dal D.Lgs. 33/2013, verrà pubblicata, come previsto dall’art. 29 del citato D.Lgs. 
50/2016. 

 
CONSIDERATO CHE 
- L’UCEBI promuove l’associazionismo per lo svolgimento delle attività strumentali al raggiungimento 

dei fini dell’ente; 
- l’associazione di promozione sociale ARCHE’ APS, Codice Fiscale 91100510725, avente sede in Via IV 

Novembre, 145 ad Altamura (BA), quale Ente del Terzo Settore, iscritta al Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore (RUNTS) ai sensi del D. Lgs. 117/2017 è in grado di procedere alla gestione del sito web 
e in particolare della sezione trasparenza dell’Archivio e Museo della Chiesa Cristiana Evangelica 
Battista di Altamura. 
 

PRECISATO CHE 
- in capo all’affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 94 del d. lgs. n. 36/2023; 
- l’operatore e possiede l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
DATO ATTO CHE 
- l’intervento ha il Codice Identificativo di Gara (SMART CIG) ZAD3DE8356, al fine di essere citato su 

tutti gli atti e i documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della 
L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti. 

 
DETERMINA 

per le ragioni espresse in narrativa: 

 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere con l’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 36/2023 alla aggiudicazione l’associazione di 
promozione sociale ARCHE’ APS, Codice Fiscale 91100510725, avente sede in Via IV Novembre, 145 ad 
Altamura (BA), quale Ente del Terzo Settore, iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS) ai sensi del D. Lgs. 117/2017, ai fini dell’attuazione delle attività di gestione del sito web e in 
particolare della sezione trasparenza dell'Archivio e Museo della Chiesa Cristiana Evangelica Battista di 
Altamura, per l’importo di € 4.071,21, oltre l’IVA al 22%; 

3. di dare atto che la spesa trova copertura nel finanziamento di € 970.656,88, concesso a favore dell’Ente 
Patrimoniale UCEBI – Unione Cristiana Evangelica Battista d’Italia con determina dirigenziale 
058/DIR/2021/00013 della Sezione Valorizzazione territoriale della regione Puglia, contestualmente 
all’approvazione del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e UCEBI, debitamente 
sottoscritto per accettazione con firma digitale in data 07 gennaio 2021, agli atti della Sezione 
Valorizzazione Territoriale. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento    Il Supporto al RUP 
(Rag. Rosalba Forte)        (Ing. Nicola Marvulli) 

 
 
 
 
 
 

 
CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA - ALTAMURA -Pag. 3 di 3 

mailto:archiviochiesabattista@pec.it
mailto:chiesabattistaaltamura@gmail.com

